
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  14  DEL  21/01/2021 

  ORGANIZZAZIONE  EVENTI  IN  OCCASIONE  DELLA  GIORNATA  DELLA 
MEMORIA 2021 – APPROVAZIONE PROGRAMMA 

L'anno  duemilaventuno  , il giorno   ventuno , del mese di   Gennaio , alle ore 11:15   la Giunta 
Comunale si è riunita in audio videoconferenza, come previsto dall'art 4 del Regolamento approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 12.03.2020, con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 OLIVIERI NICOLETTA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 FILIPPINI LUCIO Assessore P

5 STOPPIONI MARIA LUISA Assessore P

6 CERRI DANIELE Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta,  dalla  sede municipale,  con funzioni consultive,  referenti,  di  assistenza e  
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il  Segretario Generale Dott.  Andrea  
Volpini .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   20  (proponente:  STOPPIONI  MARIA  LUISA) 
predisposta in data  19/01/2021 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   19/01/2021 dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 02 Dott  BENZI RICCARDO / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  non  necessario  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 
20/01/2021  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  20 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  14 del 21/01/2021             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  20  del 19/01/2021 

  ORGANIZZAZIONE  EVENTI  IN  OCCASIONE  DELLA  GIORNATA 
DELLA MEMORIA 2021 – APPROVAZIONE PROGRAMMA 

Assessore competente:   STOPPIONI MARIA LUISA 

Settore proponente:   SETTORE 02 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  83  e  n.  84  del  17/12/2020,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023: 
assegnazione risorse finanziarie;

RAVVISATA la necessità di organizzare una serie di eventi in occasione Giornata della Memoria 
2021 e ritenuto opportuno pertanto approvare un programma di iniziative a cura dell'Assessorato alla  
Cultura e dell'Assessorato Scuola, in collaborazione con il Laboratorio di Educazione all'Immagine e 
della Biblioteca Comunale, per stimolare momenti di riflessione e contribuire a creare una coscienza di  
cittadinanza attiva;

PREMESSO  che  tra  gli  obiettivi  assegnati  all'Ufficio  Cinema-Teatro  è  prevista  la 
programmazione di manifestazioni culturali in occasione delle celebrazioni istituzionali;

CONSIDERATO che il Comune di Cattolica ha già avviato una serie di progetti realizzati sul 
tema della Memoria, in collaborazione con il Comune di Mondaino, i quali hanno visto l'assegnazione 
di  contributi  da  parte  dell'Assemblea  Legislativa  della  Regione  Emilia  Romagna  a  seguito  della 
partecipazione ai precedenti Bandi di conCittadini, classificandosi tra i primi posti;

TENUTO CONTO del valore storico e didattico dei progetti stessi il cui obiettivo non è solo 
quello di 'tramandare la Memoria degli avvenimenti', ma attualizzarla, trasformarla in una esperienza di 
vita che susciti nei ragazzi una maturazione attraverso quei valori fondamentali per creare una coscienza 
di cittadinanza attiva;

RICHIAMATE le determinazioni dirigenziali n. 932 del 09/12/2020 ad oggetto Approvazione  
progetto didattico sulla memoria "E IO MI SONO SALVATO" A.S. 2020-2021 rivolto alle classi quinte della  



scuola primaria e alle classi terze della scuola secondaria dell'istituto comprensivo del comune di Cattolica e dell'Istituto  
Comprensivo  di  Mondaino.  Approvazione  piano  di  spesa.  Partecipazione  al  bando  conCittadini  Regione  Emilia  
Romagna e la n. 1032 del 29/12/2020 ad oggetto Progetto sulla "Memoria" A.S. 2020-2021 - integrazione al  
piano di spesa;

PRESO ATTO che con le determinazioni dirigenziali  sopra richiamate, è stato presentato il 
progetto intitolato “...E IO MI SONO SALVATO” per l'anno scolastico 2020-2021,  promosso dal 
Comune di Cattolica capofila, in collaborazione con il Comune di Mondaino quale partner del progetto,  
che si articolerà in una serie di attività e appuntamenti che vedranno impegnati gli studenti e i ragazzi 
delle classi quinte della scuola primaria e le classi terze della scuola secondaria di secondo grado degli  
Istituti Comprensivi di Cattolica e Mondaino, e che prevede momenti di riflessione e approfondimento 
dedicati ai tragici eventi dei conflitti mondiali;

CONSIDERATO  inoltre  che  con  quanto  disposto  dalle  attuali  misure  in  contrasto  alla 
diffusione  del  Covid-19  e  in  ottemperanza  alle  stesse,  le  iniziative  previste  saranno  organizzate  a 
distanza e on-line, precedute da un saluto del Sindaco di Cattolica;

PREMESSO  che  per  la  giornata  del  27  Gennaio  2021  è  prevista  la  performance  a  cura 
dell'Associazione Celesterosa, la quale darà vita, attraverso alla voce narrante di Silvio Castiglioni, alla  
lettura  scenica  del  testo  VIKTOR  CARO  tratto  da  Vita  e  destino dello  scrittore  sovietico  Vasilij 
Grossman, performance registrata in diretta. La diretta sarà aperta a tutta la cittadinanza e l'iniziativa 
sarà seguita in particolare anche dagli studenti delle classi quinte della scuola primaria e alle classi terze  
della scuola secondaria di I° grado dell'Istituto Comprensivo di Cattolica che partecipano al Progetto 
sulla Memoria “...e io mi sono salvato”;

CONSIDERATO inoltre che, come di consueto, verrà allestita  presso la Biblioteca Comunale  
una  vetrina  tematica,  mentre  sui  canali  social  della  Cultura  saranno  diffusi  una  serie  di  interventi 
dedicati alla Giornata della Memoria;

VISTO il seguente programma di massima: 

COMUNE DI CATTOLICA

GIORNATA DELLA MEMORIA 2021
per non dimenticare...

MERCOLEDì 27 GENNAIO 2021

in diretta streaming

ore 10.50
Saluto del Sindaco Mariano Gennari

ore 11:00 
VIKTOR CARO
lettura scenica di Silvio Castiglioni, intervento artistico di Georgia Galanti, interventi musicali di Leonardo Galanti
da Vita e destino di Vasilij Grossman, in collaborazione con Celesterosa Associazione Culturale

a seguire

ore 12:00
conversazione aperta a domande e riflessioni tra Silvio Castiglioni e gli studenti delle classi quinte della scuola primaria e  
delle classi terze della scuola secondaria di I° grado dell'Istituto Comprensivo di Cattolica, che partecipano al Progetto sulla  
Memoria “...e io mi sono salvato”

presso la Biblioteca Comunale vetrina tematica e sui canali social della Cultura interventi dedicati alla Giornata della Memoria

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  14 del 21/01/2021             Pag. 4 di 6



CONSIDERATO che le manifestazioni presenti nel programma non comportano ulteriori spese 
vive  per  l'Amministrazione  comunale,  dal  momento  che  le  iniziative  proposte  dal  Laboratorio 
all'Immagine trovano già copertura negli impegni assunti  con determinazioni dirigenziali  n. 932 del 
09/12/2020 e n.  1032 del  29/12/2020,  mentre quanto organizzato dalla  Biblioteca Comunale non 
prevede spese; 

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1) di approvare,  per le motivazioni riportate in narrativa, che si danno interamente riportate e  
trascritte, il programma di massima della manifestazione da realizzarsi nell'ambito degli eventi  
dedicati alla Giornata della Memoria 2021;

2) di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici: Ufficio Cinema-Teatro, 
Laboratorio Didattico, Ufficio Segreteria del Sindaco;

3) di  individuare  nel  Dirigente  del  Settore  2  –  Servizi  Culturali,  dott.  Riccardo  Benzi,  il  
responsabile del procedimento;

4) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.134  –  4° 
comma del T.U.E.E.L.L. Di cui  al D.Lgs.  18 agosto 2000,  n.267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto.

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  14 del 21/01/2021             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  14 del 21/01/2021             Pag. 6 di 6


